

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی

در گفت‌وگو با «جوان»:

برخی مدیران حتی از مسئولیت خوددر «کودکان کار» بی‌خبرند!

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران در گفت‌وگو با «جوان» می‌گوید: «به جرئت می‌توانم بگویم برخی از سازمان‌هایی که در آیین‌نامه ساماندهی کودکان کار مسئولیت دارند، حتی نمی‌دانند که در این زمینه مسئولیتی برعهده‌شان است چه برسد به اینکه بخواهند کاری انجام دهند. در چنین شرایطی توقع داریم که تعداد کودکان کار کاهش پیدا کند؟»

■ ■ ■

در چهارراه‌ها، خیابان‌های اصلی و فرعی شهر یا حتی مترو و اتوبوس، کودکان کار مشغول دستفروشی یا پاک کردن شیشه خودروها هستند یا در سطل‌های زباله‌ها به دنبال پلاستیک و شیشه می‌گردند تا بفروش آن کسب درآمد کنند. البته بسیاری از این کودکان عضو پاندهایی هستند که از آنها بهره‌کشی اقتصادی می‌شود و درآمدی را که به دست می‌آورند، تمام و کمال به سرده‌ست پاندها تحویل می‌دهند. علت کار کودکان هر چه باشد باید بررسی و حل شود تا آنها نیز مانند سایر همسن و سالان خود مشغول تحصیلی، بازی و تفریح و از چرخه کار خارج شوند. در حالی که ۱۴ سازمان در قبال کودکان کار و خیابانی وظایفی دارند و ممکن است از نگاه خود اقدامات زیادی را نیز انجام داده باشند، اما خروجی عملکرد ۱۴ سازمان نشان می‌دهد که اتفاقات چندان خوبی برای کودکان کار رقم نخورده‌است.

■ **لزوم ایجاد سیستم هوشمند برای شناسایی خانواده‌های نیازمند**

سید حسن موسوی چلک، رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران در رابطه بااینکه چه اقدام فوری و مؤثری برای کمک به کودکان کار می‌توان انجام داد، به خبرنگار «جوان آنلاین» می‌گوید: «اولین کاری که باید برای کودکان کار انجام شود، این است که «جامعه تأمین اجتماعی» را در ایران اجباری کنیم؛ موضوعی که در قانون برنامه دوم توسعه کشور، در قانون ساختار نظام جامع رفاه تأمین اجتماعی سال ۸۲، در قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه‌ماده ۵۷ در سال ۹۶ و همچنین اسال در سیاست‌های کلی تأمین اجتماعی دیده شده‌است.» او ادامه می‌دهد: «در نظام چند لایه اجتماعی باید ابتدا یک بانک اطلاعاتی ایجاد شود تا توسط آن وضعیت خانواده‌ها قابل رصد کردن باشد و دولت متناسب با نیاز این خانواده‌ها برایشان برنامه‌ریزی مؤثری انجام دهد؛ اگر خانواده نیازمندی درآمد زیر خط فقر داشت یا اصلاً درآمد نداشت، به او رسیدگی ویژه شود یا اگر کودکی پدر و مادرش را از دست داده‌بود و حمایت عاطفی و مالی احتیاج داشت باید به موقع و در نظام چند لایه اجتماعی شناسایی و به او رسیدگی شود. همچنین باید این اطلاعات قابل رصد کردن باشد تا متناسب با نیاز افراد و شرایطی که دارند حمایت اجتماعی شوند. متأسفانه در حال حاضر چنین نظامی و چنین سیستم هوشمندی برای شناسایی خانواده‌های نیازمند وجود ندارد.»

■ **حذف کودکان کار امکان‌پذیر نیست!**

موسوی چلک با انتقاد از حمایت‌های ناکافی از خانواده‌های نیازمند اظهار می‌دارد: «در حال حاضر حمایت‌ها از خانواده‌های نیازمندی که شناسایی شده و تحت پوشش قرار گرفته‌اند نیز کافی نبوده‌است، چراکه ماهانه برای خانواده یک نفر، ۴۲۰ هزار تومان و برای خانواده پنج نفر یا بیشتر یک میلیون و ۳۲۰ هزار تومان در نظر گرفته شده‌بود که این مبلغ از آیان ماه جاری ۳۰ درصد افزایش پیدا کرد. عددی که تکاف زندگی خانواده‌های نیازمند را نمی‌دهد.»

او می‌افزاید: «واقعیت این است که با این نظام حمایتی، آن افرادی که تحت پوشش هستند نیز نمی‌توانند گلیم خود را از آب بیرون بکشند چه برسد به آن خانواده‌های نیازمندی که هنوز شناسایی نشده‌اند. از همین رو خیلی از خانواده‌های نیازمند تصمیم می‌گیرند کودک خود را برای کار به خیابان‌ها یا کارگاه‌ها بفرستند و بتوانند منبع درآمدی داشته باشند، بنابراین مردم با این روندی که در پیش گرفته‌ایم «حذف کار کودکان» امکان‌پذیر نیست.»

■ **مدیرانی که از مسئولیت خود بی‌خبرند!**

موسوی چلک درباره بی‌مسئولیتی برخی از مدیران برای رسیدگی به کودکان کار می‌گوید: «به جرئت می‌توانم بگویم برخی از سازمان‌هایی که در آیین‌نامه ساماندهی کودکان کار مسئولیت دارند، حتی نمی‌دانند که در این زمینه مسئولیتی برعهده‌شان است، چه برسد به اینکه بخواهند کاری انجام دهند. در چنین شرایطی توقع داریم که تعداد کودکان کار کاهش پیدا کند؟» او در پاسخ به این سؤال که آیا خلأ قانونی برای حمایت از کودکان کار داریم یا مشکل چیز دیگری است، می‌گوید: «قطعاً مشکلی در قانون نداریم، بلکه مشکل اصلی ساختار مدیریت حوزه رفاه و تأمین اجتماعی است که توانایی پاسخگویی به نیازها و مطالبات گروه نیازمند جامعه را ندارد و یکی از دلایلش این است که تا امروز نتوانستیم یک نظام هوشمند و فراگیری را در حوزه رفاه و تأمین اجتماعی داشته باشیم. البته توجه داشته باشید که منظور من از حوزه رفاه و تأمین اجتماعی، وزارت رفاه نیست.»

■ **مدیریت واحدی محل مشکل کودکان کار وجود ندارد**

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران ادامه می‌دهد: «متأسفانه دولت‌ها در ادوار مختلف تمایلی به حرکت به سمت نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی نداشتند و همین باعث هم باشد شد افراد به موقع شناسایی نشوند که اگر برخی از این کودکان به موقع شناسایی می‌شدند، گاهی با یک مساعادت یکباره نیازی به چسبندگی به نظام اجتماعی پیدا نمی‌کردند. گاهی نیز با یک حمایت چندساله برخی از کودکان کار از چسبندگی به نظام اداری کشور و بودجه دولتی جدا خواهند شد، اما همانطور که در ابتدای صحبت گفتیم از آنجایی که نظام هوشمند، ما نداریم و حمایت‌هایی که انجام می‌دهیم حتی نیازهای اساسی خانواده‌های نیازمند را تأمین نمی‌کند، پس عملاً تلاش‌های برخی از مسئولان برای حل این مشکل بیهوده است.»

او در پایان تأکید می‌کند: «هم قوانین کافی برای رسیدگی به کودکان کار و هم منابع مالی زیادی برای حل این مسئله وجود دارد، اما متأسفانه مدیریت واحدی در این خصوص نداریم و این نیازمند بازنگری در ساختار مدیریت رفاه اجتماعی ایران است. اگر این کار انجام شود به طور حتم روز به روز شاهد کمتر شدن تعداد کودکان کار خواهیم بود.»

پایان حرم

سلام بر شما مخاطبان همیشگی «جوان». این ستون متعلق به شماست. دلگو‌های شما عزیزان را از طریق شبکه‌های اجتماعی با شماره ۰۹۶۸۵۳۰۹۱۹۰ یا تلفن: ۸۸۴۸۴۸۴۸۴ پدیراوشنواستیم. در نظر داشته باشید این ستون را مسئولان و مدیران با حساسیت ویژه می‌خوانند.

■ **شهروند – تهران:** اپراتور همراه اول اعلام کرده‌است که برای آوای انتظار هزار و ۵۰۰ تومان هزینه کم می‌کند. در حوزه ارتباطات چه خبر است؟ انکار مخابرات و اپراتورها با هم دست به یکی کرده‌اند که تمام هزینه‌هایشان را از مردم دریافت کنند، اندیشه مسئولان دولتی، مجلسی و دیگر ارگان‌هایی که مردم حتی به گردنشان دارند، موضوع را رسیدگی کنند.

چهارشنبه ۹ آذر ۱۴۰۱ | ۵ جمادی‌الاول ۱۴۴۴ |

جامعه

سرویس اجتماعی۰۹۸۴۹۸۴۰۰

گزارش یک

سجاد آذری

گزارش «جوان» از اغتشاشات اخیر در فضای علمی کشور

دانشگاه پاسوز آشوب نشد چون تولید علم می‌کند



سرکلاس‌های خود حاضر نشوید، در امتحانات شرکت نکنید، در محیط دانشگاه تخمین کنید و شعارهای ساختار شکنانه بدهید و به سران نظام هوس کنید! اینها بخشی از دستورالعمل روزانه‌ای است که از سوی رسانه‌های بیگانه و شبکه‌های مجازی خطاب به دانشجویان کشور منتشر می‌شود؛ البته در برخی از دانشگاه‌های کشور نیز توسط دهه‌ای از دانشجویان به موقع اجرا گذاشته می‌شود. در این شرایط نکته‌ای که مورد توجه اساتید دانشگاه قرار گرفته و برخی در خصوص آن یا

خبرنگار «جوان» گفت وگو کرده‌اند، این است که دانشجویان در سخنان وافرادی که آمده‌اند دانش پژوهشی یا دانش‌اندوزی داشته‌باشند، عموماً این رویکرد اغتشاشگری در دانشگاه را ندارند. هر چند اگر نقطه نظرات انتقادی یا اعتراضی نیز داشته

باشند، از مسیر همان رویکرد مبتنی بر دانش، خلاقیت و نهایتاً آزاداندیشی این مسئله را مطرح می‌کنند. آن نمله‌های فکری

به منجر به اغتشاش اجتماعی در صحن دانشگاه می‌شود، به شکلی که می‌خواهد ساختار و رابطه کارکردی بین استاد و

اینکه بستر را برای فراست سیاسی به وجود آورد، آن را دچار دامنشی سیاسی کند، به هر شکل مذموم است. از این جهت تفاوتی بین دانشگاه‌های بزرگ و جامع و دانشگاه‌های کوچک وجود ندارد، محیط دانشگاه در هر صورت محیط مقدسی است که خودشیفتگی شخصی نمی‌تواند آن را تحت تأثیر قرار دهد. ■ **محیط دانشگاه مقدس است**

در اینجا البته باید توجه کرد که چه کاشته‌ایم و می‌خواهیم چه بر داشت کنیم. ما با چه انگیزه‌ای دانشجو را وارد دانشگاه‌های برتر می‌کنیم؟ یا مثلاً محیط دانشگاه در هر صورت محیط مقدسی است که خودشیفتگی شخصی نمی‌تواند آن را به آنها آموزش دادیم و بیستر را آماده کردیم، به دلشیر از دانشگاه‌های برتر بین‌المللی بگیرد و به کشورهای دیگر برود؟ یا صرفاً با یک آزمون یک عده را می‌بریم و نماگری به اسم دانشگاه‌های برتر بر پیشانی آنها می‌زنیم تا از آنها به عنوان نخچیان ایران تعبیر شود و بعد که کمی الفبای دانش را دانشجو را وارد این دانشگاه‌ها می‌کنیم که بتواند پذیرش از دانشگاه‌های برتر بین‌المللی بگیرد و به کشورهای دیگر برود؟ یا صرفاً با یک آزمون یک عده را می‌بریم و نماگری به اسم دانشگاه‌های برتر بر پیشانی آنها می‌زنیم تا از آنها به عنوان نخچیان ایران تعبیر شود و بعد که کمی الفبای دانش را دانشجو را وارد این دانشگاه‌ها می‌کنیم که بتواند پذیرش از دانشگاه‌های برتر بین‌المللی بگیرد و به کشورهای دیگر برود؟

مطالبه دانشجویان کشور زمانی که مبتنی بر اصول، موازین و نظام فکری جامعه و کشور و در اندازهای آن باشد، بسیار هم مقدس است، اما اگر قرار باشد تبدیل به این باور شود که چون من متعلق به دانشگاه برتری بوده‌ام و دانشجوی نخبه هستم، پس می‌توانم به هر چیزی در هر سطحی، به هر ادبیاتی و رفتاری اعتراض خشونت‌آمیز کنم، در همه جا مذموم است. همه‌جا ضرورت احترام به چارچوب‌ها مورد پذیرش است. اعتراض مورد پذیرش هر منطقی است، اما انسداد علمی و فکری قطعاً از یک نخبه علمی غریبال پذیرش است. البته باید موشکافی کرد که حتی چرا یک نخبه دچار عناد می‌شود. باید دلایل این موضوع را ارزیابی کنیم. باید با دانشجوی صحبت کرد که آیا نظام در هر دوره برای شما کم کاری کرده‌است؟ یا فضای آموزشی یا اسناد مناسب در اختیار شما قرار نداده‌است؟ مواردی این چنین در وهله اول مطالبه‌هر دانشجویی است. اما آیا اگر دانشجو یک عامل ضدامنیت شد و منخل امنیت و مقررات هم بود، باید با او ماماشات شود و با رفت پا و برخورد شود؟

چگونه است کسی که ناهنجاری‌ها را وارد ساخت نهاد مقدس دانشگاه می‌کند، اصرار دارد دانشگاه با همسان لطافت و ظرافت‌های اندیشه‌ورزی با او برخورد کند، اما خود او از چوب، چماق، الفاظ رکیک و بیانات ناموجه استفاده کند؟ مقدسات و ارزش‌ها را زیر پا می‌گذارد، اما زمانی که می‌خواهیم با او در چارچوب منطق امنیت اجتماع برخورد کنیم، می‌گوید ما دانشگاهی هستیم! این دوگانگی است و البته فرقی هم ندارد که کدام دانشگاه است.

هر چند در طبقه نخچیان در دانشگاه‌های درجه یک انتظارات بیشتری است که نظام مسائل، چالش‌ها، بحران‌ها و تهدیدات ملی را جلوی خوش بگذارد و به عنوان یک فرهیخته‌ای که اتفاقاً اصرار به نخیه‌بودن آن بدون خودشیفتگی وجود دارد، این نظام را حل و اصرار کند تا به آنها با فراسد، دوردانشی و آن استراچ علمی که انجام داده پاسخ دهد و بگوید من توانسته‌ام با ظرفیت‌های علمی مسائل را اعم از چالشی‌ها و بحران حل کنم، ولی اگر همین فرد مستمسک

اقلیتی که محیط دانشگاه را از کارکرد اصلی خود یعنی تولید علم خارج می‌کند،

از سوی فضای دانشگاه و قاطبه دانشجویان طالب علم منزوی می‌شود

یادداشت‌ها را می‌توانید در کانال تلگرامی ما دنبال کنید. برای عضویت در کانال تلگرامی ما کلیک کنید.

مسئولیت اجتماعی

حسین سروقامت

۷۳۳

آیا شما هم به قدر کافی جوانی نکرده‌اید؟ از زندگی لذت نبرده و قافیه را باخته‌اید؟

می‌دانید امروزی‌ها بیش از نسل‌های گذشته چنین حس می‌کنند؟

موفقید قدری مسئله را واکاوی کنیم؟

زندگی در منظر گذشتگان راهی به سوی ابدیت بود. راهی که دائم‌الدائم انتخاب‌های سخت‌تر می‌شد.

در چنان جهانی ثروت و مکتب بر جسته نیست... شادی در سادگی، شکرگزاری و رضایت بود و خدمت، مسئولیت و اخلاق دست برتر را داشت!

اما مردمان امروز آکنده‌از حس فقدان و باختند. رفاه به محرومیت دامن زده‌است. لذت‌طلبی آب شوری است که مدام تشنه‌ترت می‌کند؛ عطشی که گاه به یأس و سرخوردگی و گاه به غرور و توهم می‌انجامد!

از امکانات سرشار، حرص نامتناهی زاده شده، چون اختاپوس به جان ما افتاده‌است!

جوانی کردن در چنین عصری فروافتادن در گرداب سرگردانی نیست؟

دانشگاه

توزیع ۳۰۰ فوق تخصصی

در دانشگاه‌های علوم پزشکی

وزارت بهداشت موفق شد بیش از ۳۰۰ نفر از نیروهای فوق تخصصی را در اقصی نقاط کشور و دانشگاه‌های علوم پزشکی توزیع کند.

سعید چنگیزی آشتیانی، رئیس مرکز امور هیئت علمی وزارت بهداشت از توزیع بیش از ۳۰۰ نفر نیروی فوق تخصص در سطح کشور خبر داد و گفت: وزارت بهداشت موفق شد بیش از ۳۰۰ نفر از نیروهای فوق تخصصی را در اقصی نقاط کشور و دانشگاه‌های علوم پزشکی توزیع کند. وی افزود، سیاستی که در این دوره گذاشته شد، این بود که توزیع نیروهای فوق تخصصی در ۲۵ رشته با تأکید بر مناطق محیطی و هدفمند به ویژه در دانشگاه‌ها و دانشکده‌های کبرخوردار کشور انجام شود. رئیس مرکز امور هیئت علمی وزارت بهداشت خاطر نشان کرد: ما مکاتبات متعددی را با دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی کشور از شهر یورماه انجام دادیم و از آنها خواستیم با توجه به محدودیتی که در تعداد نیروهای فوق تخصصی وجود دارد موجودی و وضعیت نیروهای فوق تخصصی خود، را به ما اعلام کنند.

چنگیزی آشتیانی در ادامه گفت: ما اطلاعات را از دانشگاه‌ها دریافت و تحلیل کردیم و بعد از آنها نتحان برد فوق تخصصی طی دو روز آنها را توزیع کردیم و امیدواریم که با توزیع نیروهای فوق تخصصی روند اجرای برنامه‌های نظام سلامت، کیفی‌تر شود و شاهد رضامندی بیشتر مردم در اقصی نقاط کشور باشیم. وی از پیگیری روند حفظ و نگهداشت نیروهای فوق تخصصی در کشور و ایجاد انگیزه و جذابیت حرفه‌ای مناسب برای آنها خبر داد و افزود: ما از دانشگاه‌ها خواستیم که شرایط مناسبی را برای حفظ و نگهداشت این نیرو فراهم کنند تا خدمات پزشکی به صورت مستمر و بهینه به مردم ارائه شود. رئیس مرکز امور هیئت علمی وزارت بهداشت همچنین از مراکز قانون‌گذاری و سیاست‌گذاری نیز تقاضا کرد که با برنامه‌ریزی‌های بلندمدت به توسعه ماندگار و عدم جابه‌جایی نیروهای فوق تخصص کشورمان کمک کنند. چنگیزی آشتیانی همچنین عنوان کرد: در آینده نزدیک ۱۰۰ نفر از نیروهای رتبه برتر از آزمون‌های تخصصی را در دانشگاه‌های محیطی توزیع خواهیم کرد؛ هدف هم این است که روند ارائه خدمات نظام سلامت هر چه بهتر در دسترس عموم مردم قرار گیرد.

مدارس

مدارس کشور لرزید

بسیست و چهارمین مانور سراسری «زلزله و ایمنی»

با شعار «مدرسه ایمن، جامعه تاب‌آور» به طور همزمان در مدارس سراسر کشور برگزار شد.

بسیست و چهارمین مانور سراسری «زلزله و ایمنی» با شعار «مدرسه ایمن، جامعه تاب‌آور» به طور همزمان در مدارس سراسر کشور برگزار شد؛ مراسم نمادین آن در دبیرستان دوره اول پسرانه شهید کدخدایی متوجه‌ها حال بحر با اجرای مانور با بخش صدای آژیر زلزله از رادیو سراسری، ابتدا پناهگیری کردند و سپس فرآیند خروج اضطراری از ساختمان مدرسه صورت گرفت. در ادامه نیز اقدامات امداد و نجات از سوی دانش آموزان و نهادهای مسئول انجام شد تا تمرینی برای مواجهه با یک زلزله واقعی شده که باید به صورت فراقراده، معاون پرورشی ایمنی و زلزله محدود کنیم، به اهداف مدنظر نمی‌رسیم، پس لازم است که این آموزش‌ها مستمر باشند. ضمن اینکه همه مدارس را باید در اجرای درست مانور زلزله درگیر کنیم.

وی با بیان اینکه خانواده‌ها نیز می‌توانند تحت آموزش قرار بگیرند و در اجرای این مانور حضور داشته باشند، افزود: پیگیری از آسیب‌ها و بلایای طبیعی در کنار آسیب‌های اجتماعی مورد توجه ما است و متوجه‌ای مناسبی برای مانور زلزله در صورت جدی‌تر پیگیری می‌شوند. یعقوب سلیمانی، دبیر کل جمعیت هلال احمر کشور هم در این مراسم با بیان اینکه ایران کشوری حادثه‌خیز است و به همین دلیل روز هشتم آذر به عنوان روز ایمنی مدرسه نامگذاری شده‌است، گفت: سازمان جوانان هلال احمر با اجرای برنامه ملی مدارس درصدد آموزش‌های ایمنی است و اگر می‌خواهیم جامعه تاب‌آور و مدرسه مهم‌دانشه باشیم، باید این موضوع ترویج پیدا کند. وی با بیان اینکه باید در هر خانهای یک‌امدادگر داشته باشیم، افزود: کانون دانش‌آموزی هلال احمر در کنار سایر تشکل‌های دانش‌آموزی در مدارس فعال است و چندی پیش نیز تفاهمنامه‌ای با آموزش و پرورش داشتیم تا بسترسازی‌های لازم برای افزایش توانمندی این کانون و تحقق اهداف‌مان فراهم شود.

خبرگزونه

■ در پی دستور اخیر رئیس قوه قضائیه، هزار و ۱۵۶ نفر از زندانیان دارای شرایط ارفاقات قانونی از زندان‌های ۲۰ استان کشور آزاد شدند. ■ اولین جلسه رسیدگی به اتهامات مجید ره‌نورد عامل شهادت دو بسیجی حافظ امنیت در مشهد، به ریاست قاضی سید هادی منصوری بر گزار شد.

■ وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با اشاره به آمارهای تریق واکسن کرونا و کاهش مرگ و میر ناشی از ابتلا به این بیماری گفت: امروز این اطمینان را داریم که هر ویروسی وارد کشور شود، قادر به مقابله با آن هستیم.

■ عضو شورای شهر تهران گفت: پايانه شرق در سال ۹۶ تا ۲۰ ۴۰ میلیارد تومان تکمیل می‌شد، اما امروز به ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیارد تومان نیاز دارد، هر چند با ۲۰۰ میلیارد تومان می‌توان آن را راه‌اندازی کرد.